Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... 28 декабря 2017 года

Луховицкий районный суд ... в составе председательствующего – судьи Борзова Д.С., при секретаре судебного заседания Поповой О.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощника Луховицкого городского прокурора Коньковой А.А., заместителя Луховицкого городского прокурора Копейкина А.Н., прокурора Новикова Б.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кирсановой В.А., предоставившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

представителя потерпевшего ... - представитель потерпевшего №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ... года рождения в ..., зарегистрированного по адресу: ... гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей – сына ..., ... года рождения, и сына ..., ... года рождения, работающего в ..., военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее начала ... года в ... лица ... и ... в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство действуя из корыстных побуждений, обладая организаторскими способностями, решили создать устойчивую организованную преступную группу из числа ранее им знакомых лица ..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и иных неустановленных лиц, с целью совершения преступлений, в том числе хищений имущества предприятий авиационной отрасли. 

В каждом случае перед совершением конкретного преступления члены организованной группы тщательно планировали его, разрабатывали план преступных действий, вовлекали в состав группы новых участников, распределяли роли между членами организованной группы. 

Объединившись и существуя как организованная группа, не позднее ... года в ... лица ..., ... и ... и иные неустановленные лица, принимавшие участие в планировании и управлении подконтрольными организованной группе юридическими лицами, в том числе ..., для совершения мошенничества в отношении ... вовлекли в состав организованной группы в качестве ее полноценных членов одного из фактических владельцев ... лицо ..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также знакомого и подчиненного последнего ФИО1 

Определив основных соучастников преступления, указанные члены организованной группы разработали детальный план мошенничества в отношении ..., с ... единственным акционером, которого являлась Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом, а основным видом деятельности являлось проведение научно-исследовательских, опытных работ в авиакосмической и других отраслях, проектирование, разработка, производство и реализация авиационной техники гражданского и военного назначения, и другие виды деятельности.

В соответствии с преступным замыслом члены организованной группы намеревались путем обмана и злоупотребления доверием руководства ... приобрести право на комплект технологической оснастки вертолета ..., являвшийся собственностью указанного предприятия, расположенного по адресу: ... под предлогом ее передачи по многократно заниженной стоимости подконтрольному членам организованной группе ... в счет погашения задолженности, возникшей у ... в результате исполнения договорных обязательств по поставке металлопродукции, а затем распорядиться похищенным имуществом по собственному усмотрению, реализовав его по рыночной цене в ... 

Для осуществления будущих противоправных намерений члены организованной группы заранее распределили роли между ее участниками согласно разработанному преступному плану, предусматривавшему следующие этапы: 

получение служебных сведений относительно взаимоотношений между ... по вопросам инвентаризации, подготовки и передачи комплекта ...;

определение и подыскание подконтрольных юридических лиц, обладающих признаками лжепредприятий для использования их в преступных сделках и схемах расчетов; 

создание условий и организация получения документов, необходимых для продажи комплекта ... ее собственником ... не по рыночной стоимости будущему производителю указанных моделей вертолета - ..., а для ее отчуждения по заниженной стоимости через цепь необоснованно привлеченных посреднических организаций, подконтрольных организованной группе, путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц ...

определение последовательности заключения фиктивных сделок по отчуждению комплекта ... в пользу ... по заведомо заниженной стоимости, ее дальнейшая продажа в ... через цепь подконтрольных юридических лиц ..., а затем ...

заключение незаконных договоров между ... и ..., между ... и ..., между ... и ..., между ... и ..., а также изготовление «задним числом» поддельного дополнительного соглашения к агентскому договору между ... и ...

непосредственное приобретение права на комплект ... по заниженной стоимости и его непосредственная продажа ... по рыночной цене;

организация платежей через счета вышеуказанных подконтрольных юридических лиц с целью получения денежных средств, вырученных от распоряжения похищенным имуществом. 

При этом лицо ..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство являясь членом организованной группы, как ее руководитель, организатор и одновременно генеральный директор ... по согласованию с иными ее участниками присвоил себе и выполнял следующие функции:

- планировал основные этапы преступления, разрабатывал преступный план и координировал его исполнение с иными членами организованной группы;

- организовывал вовлечение в организованную группу новых участников;

- координировал и контролировал выполнение всех стадий совершаемого преступления, действия иных членов организованной группы, а также иных подконтрольных и доверенных лиц, готовил необходимые для этого документы как лично, так и с помощью вышеуказанных лиц;

- используя свое служебное положение ..., совместно с лицом ..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство являвшимся с ... ... и временно исполнявшим обязанности ..., организовывал подписание и заключение фиктивных договоров и иных документов с ... а также изготовление подложного дополнительного соглашения к агентскому договору с ..., лично подписывал данные документы;

- организовывал через подчиненных сотрудников ... переговоры между рядовыми сотрудниками ... и ..., а также их участие в инвентаризации комплекта ... накануне завладения им путем незаконной продажи ...;

- лично и через доверенных лиц контролировал использование подконтрольных ему и иным членам организованной группы ... и ... в сделках, совершаемых в преступных интересах участников группы, организовывал изготовление необходимых фиктивных бухгалтерских документов ... а также управлял расчетным счетом данного общества и распоряжался поступавшими на него денежными средствами;

- лично и через доверенных лиц с целью координации совершения преступления передавал сведения и обменивался информацией с другими членами организованной группы, в том числе с лицом ... и лицом ... в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство;

- обеспечивал перечисление на счет подконтрольного организованной группе ... денежных средств, поступивших на счет ... от ... в качестве оплаты за комплект ...; 

- распределял между участниками организованной группы денежные средства, вырученные от продажи похищенного у ... имущества. 

В свою очередь лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство как один из руководителей и организаторов организованной группы по согласованию с иными ее участниками присвоил себе и выполнял следующие функции:

- планировал основные этапы преступления, разрабатывал преступный план и координировал его исполнение с иными членами организованной группы;

- организовывал вовлечение и лично вовлекал в организованную группу новых участников;

- координировал и контролировал выполнение всех стадий совершаемого преступления, действия иных членов организованной группы, а также иных подконтрольных и доверенных лиц, готовил необходимые для этого документы как лично, так и с помощью вышеуказанных лиц;

- лично и через доверенных лиц передавал сведения и обменивался информацией с другими членами организованной группы с целью координации совершения преступления, в том числе с лицом ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1;

- лично и через доверенных лиц контролировал использование подконтрольных ему и иным членам организованной группы ... и ... в сделках, совершаемых в преступных интересах участников группы, организовывал изготовление необходимых фиктивных бухгалтерских документов ..., а также управлял расчетным счетом данного общества и распоряжался поступавшими на него денежными средствами;

- распределял между участниками организованной группы денежные средства, вырученные от продажи похищенного у ... имущества. 

Лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство являясь активным членом организованной группы, одновременно с ... на основании приказа ... от ... занимая должность ... и временно исполняя обязанности ... общества, выполняя указания организаторов преступления, осуществлял следующие функции:

- участвовал наряду с организаторами в планировании основных этапов преступления и разработке преступного плана, выполнял их указания;

- непосредственно принимал участие в выполнении всех стадий совершаемого преступления, координировал свои действия с иными членами организованной группы, а также иными подконтрольными и доверенными лицами, готовил необходимые для этого документы как лично, так и с помощью вышеуказанных лиц;

- используя свое служебное положение ... и временно исполняющего обязанности ... общества, наряду с лицом ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство организовывал подписание и заключение фиктивных договоров и иных документов с ..., а также изготовление «задним числом» подложного дополнительного соглашения к агентскому договору с ..., лично визировал данные документы;

- лично и через доверенных лиц контролировал использование подконтрольных ему и иным членам организованной группы ... и ... в сделках, совершаемых в преступных интересах участников группы, организовывал изготовление необходимых фиктивных бухгалтерских документов ..., а также управлял расчетным счетом данного общества и распоряжался поступавшими на него денежными средствами;

- лично и через доверенных лиц с целью координации совершения преступления передавал сведения и обменивался информацией с другими членами организованной группы и их доверенными лицами;

- совместно с лицом ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство обеспечивал перечисление на счет подконтрольного организованной группе ... денежных средств, поступивших на счет ... от ... в качестве оплаты за комплект ...; 

- участвовал в распределении между участниками организованной группы денежных средств, вырученных от продажи похищенного у ... имущества. 

Лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство являясь активным членом организованной группы, одновременно с ... по совместительству занимая должность ..., а с ... являясь ..., выполняя указания организаторов преступления, осуществлял следующие функции:

- участвовал наряду с организаторами в планировании основных этапов преступления и разработке преступного плана, выполнял их указания;

- непосредственно принимал участие в выполнении всех стадий совершаемого преступления, координировал свои действия с иными членами организованной группы, а также иными подконтрольными и доверенными лицами, готовил необходимые для этого документы как лично, так и с помощью вышеуказанных лиц;

- используя свое служебное положение в силу занимаемых должностей в ..., осуществлял сбор необходимых сведений и информации относительно состояния дел, связанных с переговорами между ... и другими предприятиями, задействованными в процессе переноса производства ... на ..., передавал указанные сведения иным членам организованной группы;

- лично и через доверенных лиц с целью координации совершения преступления передавал сведения и обменивался информацией с другими членами организованной группы, в том числе лицом ... и лицом ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство;

- лично давал указания участнику организованной группы ФИО1, координировал взаимодействие последнего с иными членами преступной группы, а также его участие в выполнении преступного плана; 

- с целью конспирации организовал приобретение, создание и использование недоступных посторонним лицам доменов и электронных почтовых адресов для ведения переписки относительно совершаемого преступления между членами организованной группы и их доверенными лицами; 

- лично и через доверенных лиц контролировал использование подконтрольных ему и иным членам организованной группы ... и ... в сделках, совершаемых в преступных интересах участников группы, организовывал изготовление необходимых фиктивных бухгалтерских документов ... и ... а также через доверенных лиц управлял расчетными счетами данных обществ и распоряжался поступавшими на них денежными средствами;

- участвовал в распределении между участниками организованной группы денежных средств, вырученных от продажи похищенного у ... имущества. 

В свою очередь ФИО1, являясь активным членом организованной группы и одновременно ..., выполняя указания организаторов преступления и лица ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял следующие функции:

- участвовал наряду с организаторами и лица ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство в планировании основных этапов преступления и разработке преступного плана, выполнял их указания;

- непосредственно принимал участие в выполнении всех стадий совершаемого преступления, координировал свои действия с иными членами организованной группы, а также иными подконтрольными и доверенными лицами, готовил необходимые для этого документы как лично, так и с помощью вышеуказанных лиц;

- по указанию членов организованной группы отвечал в ... за ведение переговоров с сотрудниками ... по вопросам приобретения по заведомо заниженной стоимости комплекта ..., передавал членам организованной группы необходимые сведения и документы, полученные в ...; 

- лично изготавливал и подписывал фиктивные документы ..., необходимые для совершения хищения имущества ...; 

- по поручению лица ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство с целью конспирации организовал приобретение, создание и использование недоступных посторонним лицам доменов и электронных почтовых адресов для ведения переписки относительно совершаемого преступления между членами организованной группы и их доверенными лицами; 

- по поручению лица ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и иных членов организованной группы лично и через доверенных лиц контролировал использование подконтрольных членам организованной группы ... и ... в сделках, совершаемых в преступных интересах участников группы, через доверенных лиц принимал участие в управлении расчетными счетами данных обществ и распоряжался поступавшими на них денежными средствами;

- участвовал в распределении между участниками организованной группы денежных средств, вырученных от продажи похищенного у ... имущества.

Кроме того, не позднее ... года в ... лицо ... и лицо ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, до ... гг. работавшие на руководящих должностях в ..., совместно с лицом ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, вовлекли в состав организованной группы в качестве ее полноценного члена лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство которое в соответствии с приказом ... от ... занимало должность ..., а на основании приказа ...к от ... назначен в ... на должность .... 

Лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, обусловленных желанием получить за свои незаконные действия денежные средства от реализации похищенного имущества ..., а также иную имущественную выгоду, в том числе в виде использования им на безвозмездной основе дорогостоящих транспортных средств, принадлежавших членам организованной группы и подконтрольным им юридическим лицам, а также заключения с ним (лицом ...) и его доверенными лицами сделок купли-продажи различного имущества, вступил в преступный сговор с членами организованной группы, согласившись в качестве соисполнителя выполнять указания и поручения организаторов преступления, а также осуществлять согласно отведенной ему роли следующие функции: 

- участвовать наряду с организаторами в планировании основных этапов преступления и разработке преступного плана, выполнять их указания;

- получать в ... необходимые сведения и информацию, обеспечивать ею членов организованной группы; 

- используя свое служебное положение, непосредственно участвовать в отдельных стадиях совершаемого преступления, связанных с обманом и злоупотреблением доверием руководства ... относительно возможности отчуждения по многократно заниженной стоимости комплекта ... в адрес ... а также организацией подготовки подчиненными сотрудниками, личным согласованием и подписанием необходимых для этого документов в ...;

- участвовать в распределении между участниками организованной группы денежных средств, вырученных от продажи похищенного у ... имущества.

Каждый участник организованной группы, действуя в соответствии с общим преступным планом и отведенной ему ролью в составе группы, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, при этом вклад каждого из участников организованной группы при совершении преступления был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности и в конечном итоге, привел к достижению общей преступной цели.

Осуществив предварительную подготовку к совершению преступления, распределив роли среди участников организованной группы, вышеуказанные лица приступили к реализации преступного плана. 

Примерно с ... года по ... года лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь в соответствии с приказом ... от ... ..., а затем в соответствии с приказом ... от ... - ..., ...% доли в уставном капитале которого принадлежало ..., используя свое служебное положение, получил доступ к следующим сведениям:

- о заключении между Федеральным агентством по промышленности и ... государственного контракта № ... от ... по выполнению опытно-конструкторской работы по теме: «...»; 

- о решении ... от ... об организации подготовки серийного производства ... в ... и передаче данному обществу для этого оснастки и деталей, изготовленных на производственном комплексе ... ...;

- о согласовании между ... и ... договора ... от ... на выполнение опытно-конструкторской работы по теме: «Изготовление опытных вертолетов ... для летных испытаний и планера вертолета ... для статических испытаний» в рамках государственного контракта № ... от ..., а также приложения ... – ведомости исполнения ..., предусматривавших приобретение, передачу и транспортировку ... и деталей на общую сумму ... руб.; 

- о решении представителей ..., ..., ... и иных заинтересованных предприятий, утвержденном в ... года ... и ..., относительно условий передачи оснастки, изготовленной за счет собственных средств ..., на основании договора между ... и ...

- о переговорах представителей ..., ... и ..., а также достигнутой между ними договоренности о приобретении ... по цене не менее ... с последующим возмещением суммы сделки за счет средств ...; 

- о проведении в период с ... года по ... года представителями ... совместно с работниками ... инвентаризации ... и подготовке ее перечней для дальнейшей поставки и отгрузки в ... 

Наряду с лицом ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство данные сведения в силу занимаемой должности получило лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, а также иные члены организованной группы. 

Используя и обмениваясь указанными сведениями в корыстных целях, лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с иными членами организованной группы, в том числе лицом ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство являвшимся его первым заместителем и временно исполнявшим обязанности главного бухгалтера общества, лицом ... и ..., являясь с указанными лицами фактическими собственниками ..., с подконтрольным последним ФИО1, занимавшим должность ..., а также лицом ..., лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, решили незаконно, в ущерб интересам ... путем обмана и злоупотребления доверием его руководства, безвозмездно изъять и приобрести право на комплект указанной оснастки. При этом члены организованной группы планировали распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его в адрес ... по рыночной стоимости в ... руб., установленной находившимся в процессе согласования договором между ... и ... ... от ... на выполнение опытно-конструкторской работы по теме: «Изготовление опытных ... для летных испытаний и ... для статических испытаний».

Осуществляя задуманное, не позднее ... члены организованной группы, в том числе лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство поручили ФИО1 подготовить проекты писем ... и ... за подписью ... Б., сведения об осведомленности которого относительно преступного характера совершаемых действий не установлены, в адрес ... Б.А. и заместителя генерального директора по экономике и финансам Я. с предложением продать ... по цене .... 

ФИО1, действуя в составе организованной группы, не позднее ..., находясь в ... ..., изготовил вышеуказанные письма и подписал их у Б., выполнявшего указания и поручения членов организованной группы как фактических владельцев ... После этого ФИО1 по указанию лиц ... и ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, со своего адреса электронной почты направил указанные письма в ... на адрес электронной почты, использовавшийся для получения корреспонденции по электронным каналам связи, для использования их лицом ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и иными неустановленными сотрудниками предприятия в подготовке документов, необходимых для незаконного отчуждения указанного имущества.

..., ФИО1, действуя умышленно, продолжая выполнять указания лица ..., ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство и иных членов организованной группы, по согласованию с лицом ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство изготовил и подписал в качестве ..., подконтрольного организованной группе, письмо ... от ... на имя исполняющего обязанности генерального директора по экономике и финансам ... лица ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, содержащее заранее согласованное с последним предложение о передаче в ... принадлежащего ... комплекта ... по цене ... руб. в счет погашения ... задолженности, возникшей перед ... по договору ... от ....

При этом исполнение обязательств по договору ... от ... и возникшую перед ... задолженность члены организованной группы использовали исключительно как повод для незаконного завладения комплектом ..., принадлежащим ... по заведомо многократно заниженной стоимости, заранее зная о том, что указанную задолженность ... может погасить за счет собственных денежных средств, в том числе, вырученных от реализации данной ... по рыночной стоимости, предусмотренной договором ... от .... 

Не позднее ..., лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в ... по адресу: ..., действуя из корыстных побуждений в интересах членов организованной группы лиц ..., ..., ..., ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и иных неустановленных лиц, заведомо зная о том, что вышеуказанная переписка с ... намеренно будет использована для прикрытия его (лица ...) и членов организованной группы незаконных действий, связанных с организацией заключения заведомо убыточной для ... сделки, используя свое служебное положение, на основании п. 7.1.3 Стандарта предприятия СТП 42836853.267-2006 система менеджмента качества «Договорный регламент», утвержденного приказом ... от ... ..., направил указанное письмо заместителю генерального директора по производству С. с письменными указаниями представить заключение по данному предложению, а в случае согласия на отчуждение оснастки, подготовить соответствующий приказ. 

В свою очередь С., в рамках исполнения своих должностных обязанностей, на основании принятого лица ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство решения, поручил подготовить соответствующие предложения подчиненному директору производственного комплекса ... – филиала ... ... Ц.Ю. 

Последний ... в адрес и.о. генерального директора С. и заместителя генерального директора по экономике и финансам лица ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил служебную записку о том, что ... для производства ... изготовлена ... ... в рамках договора ... от ... между ... и ... ее коммерческая (продажная) стоимость составляет ... руб., а ... намерено передать оснастку на ... и возобновить производство .... 

... ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, действуя в интересах организованной группы, выполняя отведенную ему преступную роль, изготовил, подписал у ... Б., а затем направил в адрес ... письмо ... о проведении инвентаризации ... с привлечением специалистов ... заведомо зная о том, что указанную инвентаризацию будут проводить сотрудники ... которое планировало приобрести ... для возобновления производства ....

... директор ... ... ... Ц.Ю., выполняя ранее полученные указания, направил заместителю генерального директора по экономике и финансам ... лицу ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство служебную записку с просьбой принять окончательное решение по предложению ... о продаже указанной оснастки за ... руб., при рассчитанной продажной стоимости комплекта оснастки в размере ... руб., одновременно предоставив на согласование лицу ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство проект договора с ...». 

..., ... И., исполняя поручение лица ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, направила в адрес последнего служебную записку на предложение ... реализовать ..., сообщив в ней о целесообразности продолжения переговоров о продаже оснастки по стоимости незавершенного производства (балансовой стоимости) ... руб., а также о последствиях ее продажи по цене предложения ... руб. в виде списания не возмещенных затрат в объеме ... руб. на убытки ...

..., находясь в ... по адресу: ... лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ... и желая этого, заведомо зная о том, что его умышленные и противоправные действия являются неотъемлемой частью общего преступного замысла, направленного на хищение имущества ... а без его согласия как ... не заключит заведомо убыточный договор с ..., используя свое служебное положение, организовал изготовление и лично подписал необходимую для этого служебную записку. 

В соответствии с указанной служебной запиской от ... лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, рассмотрев письмо ... ... от ..., используя свое служебное положение, на основании п. 7.1.3 Стандарта предприятия СТП 42836853.267-2006 система менеджмента качества «Договорный регламент», утвержденного приказом ... от ... ..., умышленно принял решение о начале работы по согласованию проекта заведомо убыточного договора с ... по продаже принадлежащего ...» комплекта технологической ... по цене ... руб. и незаконном списании на убытки корпорации не возмещенных затрат незавершенного производства в объеме ... руб. 

При этом лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя общий преступный замысел, разработанный организованной группой, умышленно нарушил пп. 4.1, 4.1.4, 4.5, 5.3, 8.7.2.9, 8.15 Стандарта предприятия СТП 42836853.267-2006 система менеджмента качества «Договорный регламент», утвержденного приказом ... от ... ..., предусматривавшие осуществление договорного процесса, то есть деятельности должностных лиц и структурных подразделений предприятия по подготовке, согласованию, заключению и исполнению договоров, для достижения основной цели деятельности ... – извлечения максимальной прибыли, персональную ответственность работников предприятия за результат их работы, соответствие договоров интересам ... а также намеренно проигнорировал предложения находящегося в его непосредственном подчинении руководителя ... И. о продолжении переговоров по продаже комплекта технологической ... хотя бы по стоимости незавершенного производства ... руб. в виду необходимости соблюдения п. 8.22.4 вышеуказанного Стандарта предприятия, предусматривавшего в качестве условия согласования проекта договора с ... наличие экономической эффективности предполагаемой сделки. 

Продолжая осуществлять задуманное, в подтверждение выполнения своей роли в хищении имущества у ... ..., находясь по адресу: ... лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство подписал и направил ... ФИО1 письмо о порядке погашения задолженности ... перед указанным подконтрольным членам организованной группы обществом, в том числе путем заключения договора поставки комплекта технологической ....

..., находясь по указанному адресу, лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производств, используя свое служебное положение, заведомо зная вышеуказанные сведения, балансовую стоимость данной оснастки в размере ... руб. и ее продажную стоимость в размере ... руб., рассчитанную сотрудниками ..., а также о намерениях ... приобрести ... по рыночной стоимости, незаконно согласовал проект договора между ... и ... тем самым в интересах организованной группы обманул и злоупотребил доверием ... Б.А., обусловленным занимаемым служебным положением, скрыв и умолчав от последнего вышеуказанные сведения, а также обстоятельства заключения данного убыточного договора и последствия от его исполнения в виде причинения имущественного ущерба предприятию. 

Согласно условиям указанного проекта договора ... действуя в качестве продавца, принимало обязательства по поставке ... в лице ... Б., выполнявшего указания членов организованной группы, принадлежащего обществу комплекта ... документацией на нее, ... (338 наименований) и деталей (369 наименований) для изготовления ... по цене ... руб. Оплату стоимости товара стороны договорились произвести путем погашения задолженности ... перед ... по договору от ... .... Согласно п. 4.2 договора переход права собственности на товар от продавца к покупателю осуществлялся в момент подписания товарной накладной обеими сторонами. 

..., ... Б.А., находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, будучи обманутым и введенным лицом ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство в заблуждение, полагая, что договор с ... на поставку комплекта технологической ... согласован в соответствии с требованиями Стандарта предприятия СТП 42836853.267-2006 система менеджмента качества «Договорный регламент», утвержденного приказом ... от ... ..., и заключается в интересах ... подписал данный договор, которому был присвоен .... 

Одновременно с указанными действиями, лица ... т ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь руководящими сотрудниками ... действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, используя свое служебное положение, выполняя отведенные им преступные роли в организованной группе, с целью создания условий для распоряжения по усмотрению членов организованной группы комплектом технологической ... после его хищения у ... путем продажи ... по рыночной стоимости, решили в качестве повода для указанной незаконной сделки использовать ранее заключенный между ... и ... агентский договор от ... ..., предусматривавший выполнение ... от имени и за счет принципала агентских функций, юридических и иных действий по материально-техническому обеспечению ... в целях исполнения им государственного оборонного заказа по государственному контракту ... от ... на поставку Министерству обороны Российской Федерации .... 

Продолжая осуществлять задуманное, заведомо зная о том, что покупателем принадлежащего ... комплекта ... должно выступить ... на основании решения ... Правительства Российской Федерации от ... об организации подготовки серийного производства ... в ... и передаче данному обществу для этого оснастки и деталей, изготовленных производственным комплексом № ... ФИО1, выполняя отведенную ему роль, не позднее ... получил у подчиненных лиц ... и ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство сотрудников ... паспортные данные работников ... для организации их прибытия на ... в ... и участия в погрузке комплекта технологической оснастки в рамках договора ... от ....

В дальнейшем, выполняя ранее разработанный преступный план, лиц ..., ..., ..., ... в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и иные неустановленные лица, из числа сотрудников ... а также контролировавших используемые организованной группой ... и иные юридические лица, с целью создания видимости осуществления предпринимательской деятельности и якобы законной последовательной продажи комплекта технологической оснастки через ... иным подконтрольным организованной группе юридическим лицам, обладавшим признаками лжепредприятий, не позднее ... в ..., в неустановленном месте изготовили фиктивный договор ... от ... между подконтрольным членам организованной группы ... в лице ... Ш., выступавшим в качестве продавца, и ... выступавшим в качестве покупателя, в лице ... и его ... лица .... Указанный договор, выполняя отведенную ему преступную роль, подписал лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, а также не осведомленный о преступном характере совершаемых действий Ш., выполнявший указания лица ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и иных членов организованной группы. Согласно условиям данного договора ... в лице Ш., выполнявшего по указаниям членов организованной группы роль номинального генерального директора указанного общества, не имевшего какого-либо отношения к указанной сделке, якобы принимало на себя обязательства по поставке ... комплекта технологической оснастки, плазов, деталей и документации к ним для изготовления ... по цене ... руб., что не соответствовало действительности, поскольку ... собственником данного имущества не являлось, а использовалось членами организованной группы исключительно в качестве звена преступной схемы хищения данного имущества. 

Примерно в ... года, находясь в офисе ... по адресу: ..., (юридический адрес: ..., ...), лица ... и ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений в интересах организованной группы, выполняя отведенные им преступные роли, действуя умышленно, организовали изготовление платежных поручений ... ... от ... и ... от ..., а также их направление в .... После этого на основании данных платежных поручений с расчетного счета ... ... в указанном банке в качестве аванса и очередного платежа за поставку комплекта технологической ..., ... и документации к ним по фиктивному договору ... от ... на расчетный счет ... ... в ... ... ... ... перечислены денежные средства в сумме ... руб. и ... руб., соответственно. 

Выполнив необходимые подготовительные действия преступного плана хищения имущества у ... члены организованной группы лица ..., ..., ..., ..., ... в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица с помощью ФИО1, действовавшего в качестве ... использовавшего свое служебное положение, выполнявшего отведенную ему преступную роль и указания, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, ..., находясь в ..., приобрели право собственности на комплект технологической ... конструкторской документацией на нее, плазов, и деталей путем подписания между ... ... и ... ... – ... Ц.Ю. акта ... приема-передачи, а также товарной накладной ... от ... на указанный товар. 

В свою очередь лица ... и ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение в ... совместно с иными членами организованной группы на основании агентского договора от ... ... между ... и ... не предусматривавшего поставку товарно-материальных ценностей для организации производства вертолета Ка-60/62, подготовили фиктивную товарную накладную ... от ..., в соответствии с которой ... отгрузило в ... по адресу: ..., комплект технологической ... с конструкторской документацией на нее, ...

Одновременно с указанными действиями, должностные лица ... будучи не осведомленными о преступном характере действий организованной группы, в том числе лица ... и ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавших свое служебное положение руководителей ...» для приобретения в интересах ... через экономически нецелесообразное посредничество подконтрольных организованной группе ... и ... товарно-материальных ценностей в рамках исполнения агентского договора от ... ... и иных текущих законных договорных отношений в период с ... года по ... года перечисли на расчетный счет ... ... в ... (адрес: ...) денежные средства ... – в сумме ... руб., ... – в сумме ... руб., ... – в сумме ... руб., соответственно. 

..., лица ... и ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в офисе ... по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, распорядившись похищенным у ... имуществом, путем его продажи по рыночной стоимости в ... через подконтрольные юридические лица, организовали изготовление платежных поручений ... ... и ... от ..., а также их направление в .... После чего, на основании данных платежных поручений с расчетного счета ... ... в указанном ... в качестве очередных платежей за поставку комплекта технологической ... ... и документации к ним по фиктивному договору ... от ... на расчетный счет ... ... в ... ... ... ... (адрес: ...) перечислены денежные средства в сумме ... руб. и ... руб., соответственно. 

При этом контроль и управление расчетным счетом ... в интересах преступной группы через доверенных лиц осуществляли лица ... и ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, которые по согласованию с лицами ..., ..., ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, и иными неустановленными лицами с целью распределения между членами организованной группы денежных средств, вырученных от продажи похищенного у ... имущества, находясь по адресу: ..., в период с ... года по ... года предприняли меры к их перечислению по фиктивным и надуманным основаниям на расчетный счет ... ... в ... реконструкции и развития» (юридический адрес: ...) в соответствии с платежными поручениями ... от ... на сумму ... руб., ... от ... на сумму ... руб., ... от ... на сумму ... руб., ... от ... на сумму ... руб.

В свою очередь лицо ..., в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно в интересах соучастников преступления, с помощью ФИО1 и доверенных лиц, вырученные от продажи похищенного у ... имущества денежные средства, поступившие на расчетный счет подконтрольного ему ... от ..., распределил между участниками организованной группы путем их перечисления на расчетные счета различных лжепредприятий и обналичивания. 

... между ... и подконтрольным членам организованной группы ... в лице генерального директора Б., действовавшего по указанию лиц ..., ..., ..., ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, подписан акт зачета взаимных требований, в соответствии с которым стороны договорились зачесть взаимные требования, возникшие у ... перед ... в сумме ... руб. на основании договора ... от ..., а у ... перед ... в сумме ... руб. на основании договора ... от ... 

Заведомо зная о том, что агентским договором от ... ... предусматривалось выполнение агентских функций лишь в целях исполнения государственного контракта ...-... от ..., скрывая следы совершенного преступления, лица ... и ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, действуя в интересах организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, не позднее ..., находясь в офисе ... по адресу: ..., изготовили фиктивное дополнительное соглашение ... от ... к агентскому договору от ... ..., в котором без согласования с ... предусматривало выполнение ... агентских функций по обеспечению ...» ... на изделия ...

Скрывая преступный способ завладения и реализации имущества ... опасаясь быть изобличенными в совершении преступления, лица ... и ..., в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, организовали подделку подписи ... Д. в вышеуказанном дополнительном соглашении ... от ... и направили его в адрес принципала (...) лишь в ... года, то есть уже после совершенного преступления. 

В результате вышеуказанных умышленных, взаимосвязанных и противоправных, совершенных с корыстной целью действий, заранее спланированных и последовательно осуществленных члены организованной группы лица ..., ..., ..., ..., ... в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО1, и иные неустановленные лица, обманув ... Б.А., и злоупотребив его доверием, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу и подконтрольного им ... принадлежащее ... имущество, путем приобретения на него права, чем причинили собственнику имущества ... и Российской Федерации как участнику общества в уставном капитале имущественный ущерб в особо крупном размере в сумме ... руб.

В судебном заседании государственный обвинитель заявил, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по ч.4 ст. 159 УК РФ, вина его в совершении данного преступления полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. На стадии предварительного расследования с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, активно содействуя следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличая своих соучастников. Благодаря сотрудничеству с подсудимым для раскрытия и расследования преступления изобличены другие соучастники преступления, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. Сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных, заключенным с ним, досудебным соглашением, нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия. В ходе предварительного расследования обвиняемый ФИО1 содействовал следствию, в изобличении и привлечении к уголовной ответственности иных лиц. Показания, данные ФИО1 в рамках данного уголовного дела способствовали раскрытию данного преступления. Все обстоятельства, данные обвиняемым ФИО1 при заключении с ним соглашения о досудебном сотрудничестве, выполнены в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном. Он поддержал свое ходатайство о принятии судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и после консультации с защитником и при его участии. Все условия досудебного соглашения им соблюдены. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает, как и осознает характер рассмотрения дела в таком порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник Кирсанова В.А. заявила, что на предварительном следствии при консультации защитника, подсудимый ФИО1 обращался с ходатайством на имя прокурора о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, все условия досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Представитель потерпевшего представитель потерпевшего №1 также выразила согласие о применении особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения без исследования доказательств в связи с заключением с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Выслушав стороны, суд полагает, что условия применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

В соответствии с ч.1 ст. 317.1 УПК РФ, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подается подозреваемым или обвиняемым в письменном виде на имя прокурора. Это ходатайство подписывается также защитником. Если защитник не приглашен самим подозреваемым или обвиняемым, его законным представителем или по поручению подозреваемого или обвиняемого другими лицами, то участие защитника обеспечивается следователем.

Согласно ч.2 ст. 317.1 УПК РФ, подозреваемый или обвиняемый вправе заявить ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала уголовного преследования до объявления об окончании предварительного следствия. В этом ходатайстве подозреваемый или обвиняемый указывает, какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

В силу ч.1 ст. 317.2 УПК РФ, прокурор рассматривает ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемым или обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве в течение трех суток с момента его поступления. По результату рассмотрения прокурор принимает одно из следующих постановлений: об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве либо об отказе в удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

На основании ч.1 ст. 317.3 УПК РФ, прокурор, приняв постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, приглашает следователя, подозреваемого или обвиняемого и его защитника. С их участием прокурор составляет досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с ч.1 ст. 317.6 УПК РФ, основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 настоящего Кодекса.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 обратился с ходатайством на имя Генерального прокурора Российской Федерации, через старшего следователя по особо важным делам при Председателе Следственного комитета Российской Федерации о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайство было написано при участии защитника и после консультации с защитником.

Постановлением заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Гринь В.Я. от ... ходатайство ФИО1 и следователя Н. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено, и ... с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Г. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. С указанием характера, предела и значения содействия обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастником, а именно: в ходе ФИО1 дал правдивые показания об обстоятельствах совершения им и остальными членами организованной группы инкриминируемого ему деяния. При этом он сообщил ранее неизвестные следствию сведения о роли других соучастников в совершении преступления, дал пояснения относительно предъявлявшийся ему в ходе следствия документации, касающейся финансовых операций, участвовал во всех следственных действий, производство которых следствием сочло необходимым. Показания ФИО1 позволили привлечь к уголовной ответственности лиц, производство в отношении которых выделено в отдельное производство, что свидетельствует о соблюдении ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, не был нарушен порядок, предусмотренный гл. 40.1 УПК РФ, то суд в соответствии с соблюдением требований гл. 40.1 УПК РФ постановляет приговор в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Признавая ФИО1 виновным в предъявленном ему обвинении, суд квалифицирует его действия по ч.4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенного преступления и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также учитываются характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение его участия для достижения цели преступления, влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

ФИО1 не судим, впервые совершил тяжкое преступление, имеет постоянное место регистрации и жительства, по месту регистрации характеризуется с положительной стороны, до задержания работал, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учетах у врачей специалистов не состоит, активно способствовал расследованию преступления, давал правдивые и последовательные показания по обстоятельствам совершенного преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г» и п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает, наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, а также признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, положительные характеристики, то что он ранее не судим.

Санкция ч.4 ст. 159 УК РФ предусматривает единственный вид наказания – лишение свободы.

Оценивая обстоятельства преступления, данные о личности ФИО1, принимая во внимание его возраст, семейное и имущественное положение, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

При определении вида исправительного учреждения, в котором виновному подлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, суд учитывает положения п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которыми мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершении тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, суд назначает отбывание лишение свободы в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, с учетом материального положения подсудимого ФИО1, а также размера ущерба, причиненного им преступления в составе организованной группы, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.4 ст. 159 УК РФ в виде штрафа. При этом, определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, семейной и имущественное положение подсудимого, в связи с чем, суд полагает возможным назначить штраф в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, что по мнению суда будет способствовать целям уголовного наказания. 

Вместе с тем, с учетом порядка отбывания виновным основного вида наказания, как реальное лишение свободы, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.4 ст. 159 УК РФ, как ограничение свободы, поскольку по мнению суда, цели наказания в данном случае будут достигнуты при назначении и отбытии виновным основного вида наказания.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания судом принимаются во внимание требования ч.2 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено, что с подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, а также учитываются требования ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения ФИО1 преступления, данных о личности подсудимого, оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Представителем потерпевшего ... в лице представитель потерпевшего №1, в ходе следствия по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск о возмещении с ФИО1 вреда, причиненного преступлением в сумме 170 000 000 (сто семьдесят миллионов) рублей. В связи с тем, что подсудимый ФИО1 согласился с гражданским иском, сумму гражданского иска не оспаривает, суд полагает возможным удовлетворить гражданский иск в полном объеме.

Кроме того, судом принимается во внимание, что постановлением Басманного районного суда ... от ... в целях обеспечения приговора в части гражданского иска наложен арест на имущество в виде денежных средств в размере 50 100 рублей, принадлежащие ФИО1, учитывая, что судом принято решение об удовлетворении предъявленного по уголовному делу гражданского иска, суд полагает необходимым сохранить указанные обеспечительные меры до исполнения приговора суда в части разрешения гражданского иска.

Согласно ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Заявлений, о возмещении процессуальных издержках, не поступило. Адвокат Кирсанова В.А. защиту подсудимого ФИО1 осуществляла по соглашению, в связи с чем, вопрос о взыскании процессуальных издержек, судом не обсуждался.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание с учетом требований ч.2 ст. 62 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ... с момента его фактического задержания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего Представителем потерпевшего ... представитель потерпевшего №1, о взыскании с ФИО1 в пользу ... 170 000 000 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу ... 170 000 000 (сто семьдесят миллионов) рублей. 

Арест, наложенный для обеспечения гражданского иска на имущество: в виде денежных средств в размере 50 100 рублей, сохранить до исполнения приговора суда в части разрешения гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, а именно:

- документы, изъятые в ходе выемки ... в ... оригинал договора ... от ... с приложением ... в виде спецификации; копия договора ... на выполнение опытно-конструкторской работы от ...; копия приложения ... к договору ... от ... (ведомость исполнения ...); копия приложения ... к договору ... (перечень передаваемой ..., приспособлений, средств наземного обслуживания, деталей, агрегатов, сборочных единиц); копия приложения ... к договору ... от ... (протокол согласования цены ...); копия приложения ... к договору ... от ... (ведомость исполнения ...); копия приложения ... к договору ... от ... (протокол согласования цены ...); копия акта технической приемки этапа ...) ....1; копия акта технической приемки этапа ... ....2; копия акта технической приемки этапа ... ....1; копия акта технической приемки этапа ...) ...; копия дополнительного соглашения ... от ... к договору ... от ...; копия дополнительного соглашения ... от ... к договору ... от ...; копия приложения ... к дополнительному соглашению ... к договору ... от ... (ведомость исполнения ...); копия приложения ... к дополнительному соглашению ... к договору ... от ... (протокол согласования цены ...); копия дополнительного соглашения ... от ... к договору ... от ...; копия приложения ... к дополнительному соглашению ... к договору ... от ... (протокол согласования цены ...); копия акта технической приемки этапа ....2; копия акта технической приемки этапа .......; копия дополнительного соглашения ... от ... к договору ... от ...; копия приложения ... к дополнительному соглашению ... к договору ... от ...; копия приложения ... к дополнительному соглашению ... к договору ... от ...; копия доверенности № ... от ...; копия государственного контракта ...-... от ...; агентский договор ... от ... с приложениями ... и ...; доверенность от ... генерального директора ...» Д.; копия дополнительного соглашения ... от ... к агентскому договору ... от ...; товарная накладная ... ... от ...; счета-фактура ... ... от ...; акт ... от ... приема-передачи комплекта ... и документации к ним для изготовления ...;

- документы, изъятые в ходе выемки ... в ... согласно перечню, указанному в протоколе осмотра предметов (документов) от ...;

- копии документов, изъятых ... и ... в ходе выемки в ... договор ... от ... между ... и ...», спецификации, акты, дополнительные соглашения, акты приема-передачи и выполненных работ, доверенности, переписка, товарные накладные, счета-фактуры, платежные поручения и иные первичные бухгалтерские документы, касающиеся заключения и исполнения указанного договора, согласно перечню, указанному в протоколе осмотра предметов (документов) от ...; 

- договор ... от ... между ... и ... с дополнительными соглашения ..., ... и проектом спецификации; спецификация ... от ...; счет-фактура ... от ...; товарная накладная ... от ...; приходный ордер ... от ...; счет-фактура ... от ...; акт ... от ...; счет-фактура ... от ...; товарная накладная ... от ...; приходный ордер ... от ...; счет-фактура ... от ...; акт ... от ...; счет-фактура ... от ...; товарная накладная ... от ...; приходный ордер ... от ...; счет-фактура ... от ...; товарная накладная ... от ...; приходный ордер ... от ...; счет-фактура ... от ...; акт ... от ...; счет-фактура ... от ...; товарная накладная ... от ...; приходный ордер ... от ...; счет-фактура ... от ...; акт ... от ...; платежное поручение ... от ...; счет ... от ...; договор ... от ... между ... и ... с приложением в виде спецификации; счет-фактура ... от ...; акт ... приема-передачи комплекта ... с конструкторской документацией, ... и деталей ... товарная накладная ... от ...; доверенность ... от ...; акт зачета взаимных требований от ... между ... и ...; служебная записка ... от ... в адрес ... М.С.; служебная записка ... ... от ... в адрес ... М. и главного ... М.С.; уведомление ... об уступке права требования; соглашение ... от ... об уступке права (требования) между ... и ЗАО ... письмо ... от ... в ...

- копии документов, изъятых ... в ходе выемки в ... договор ... на выполнение опытно-конструкторской работы от ...; ведомость исполнения ... по договору ... от ...; перечень передаваемой ..., ..., ... (приложение ... к договору ... от ...); протокол согласования цены ... (приложение ... к договору ... от ...; ведомость распределения основных объемов работ по изготовлению ... ... между ... и ... (приложение ... к Договору ... от ...); дополнительное соглашение ... от ... к договору ... от ...; ведомость исполнения ... (приложение ... к договору ... от ...); протокол согласования цены ... (приложение ... к договору ... от ...; государственный контракт № ... от ...; акт технической приемки этапа ... ... по договору ... от ...; дополнительное соглашение ... от ... к государственному контракту № ... от ...; дополнительное соглашение ... от ... к государственному контракту № ... от ...; письмо ... от ... ...; письмо ...» от ... ...;

- документы регистрационного и учетного дел налогоплательщика ... изъятые ... в ходе выемки в МИФНС России ... по ..., согласно перечню, указанному в протоколе осмотра документов от ...;

- копии документов налоговой проверки ... изъятых ... в ходе выемки в МИФНС России ... по ..., согласно следующему перечню: решение ... от ... о привлечении ... к ответственности за совершение налогового правонарушения; возражения ... от ... на акт выездной налоговой проверки ... от ...; акт ... от ... выездной налоговой проверки ... решение ... от ... о проведении выездной налоговой проверки ... сопроводительное письмо № ... от ... ... о предоставлении документов по требованию налогового органа; копия приказа ... от ... о назначении Б.И. на должность ... ... ... копия приказа № ... от ... о назначении Б. на должность технического директора ... оборотно-сальдовая ведомость ... за ... год по счету ...; карточка счета ... «контрагенты: ... за ... год; копия договора ... от ... между ... и ... копия акта ... от ... между ... и ... с приложением ... к акту в виде спецификации; копия счета-фактуры ... от ...; копия товарной накладной ... от ...; копия договора ... от ... между ... и ... с дополнительными соглашениями от ..., ... от ..., ... от ...; карточка счета ... «... за ... год; копия договора оказания услуг ... от ... между ... и ... копия счета-фактуры ... от ...; копия акта ... от ...; сопроводительное письмо ... № ... от ...; копия договора ... от ... между ... и ... со спецификацией; копия счета-фактуры ... от ...; копия товарной накладной ... от ...; копия акта ... от ...; спецификация реализуемой продукции (приложение ... к акту приема-передачи ...; протокол ... допроса свидетеля Б.И. от ...; протокол ... допроса свидетеля Б. от ...; требование ИФНС России по ... ... ... от ... о предоставлении документов (информации) в ... ответ ... от ...; копия уступки права требования (цессии) ... от ... между ... и ... копия уведомления ... от ...; копия договора купли-продажи ... от ... между ... и ... ответ ... от ...; копия договора оказания услуг ... от ... между ... и ...»; копия дополнительного соглашения ... от ... к договору оказания услуг ... от ...; копия акта передачи комплекта технологической оснастки, деталей и документации к ним от ... между ... и ... копия акта ... от ... между ... и ... с приложением в виде перечня; копия акта ... от ...; копия акта ... от ...; акт приема-передачи комплекта ... с конструкторской документацией ... от ... между ... и ... копия спецификации к акту приема-передачи от ...; копия счет-фактуры ... ... от ...; копия акта ... от ...; поручение ... от ... ИФНС России по ... ...; сопроводительное письмо от ... ИФНС России по ...; ответ на запрос от ... ... копия карточки с образцами подписей и оттиска печатей ... от ...; копия протокола ... от ... общего собрания ... копия приказа ... Е. от ... ... о принятии на должность ... Б.И.; копия изменений ... от ... к учредительным документам ... согласно которым ... создано путем смены наименования; копии паспортов Б.И. и Б.; копия договора о создании ... от ...; выписка из ЕГРЮЛ в отношении ... запрос ИФНС России по ... от ... в ИФНС ... по ...; запрос ИФНС России по ... от ... в МИФНС России ... по ...; ответ МИФНС России ... по ... от ... в ИФНС России по ...; копия доверенности от ... ... М.С.; справка о том, что с ... по ... одним из учредителей ... являлся О.А.Д.; запрос ИФНС России по ... от ... в ИФНС России по ...; ответ ИФНС России по ... от ...; поручение ИФНС России по ... от ... в ИФНС России по ... о допросе свидетеля М.С.; сопроводительное письмо ИФНС России по ... от ... и протокол допроса свидетеля М.С. от ...; запрос ИФНС России по ... от ... в ...; выписка по операциям на счете ... ...; поручение ИФНС России по ... от ... ... об истребовании документов; сопроводительное письмо ИФНС России по ... от ..., ответ ... от ... с приложением копий учредительных документов ... запрос ИФНС России по ... от ... в Министерство регионального развития Российской Федерации и ответ Минрегион России от ...; требование ИФНС России по ... от ... в администрацию городского округа ... о предоставлении документов (информации), а также ответ отдела режима администрации ... городского округа от ...; поручение ИФНС России по ... от ... ... в ИФНС России ... по ... в отношении контрагента ... сопроводительное письмо ... М.С. от ... в ИФНС России ... по ...; копия договора ... от ... со спецификацией; копия счет-фактуры ... ... от ...; копия акта ... приема-передачи комплекта ... с конструкторской документацией на нее, ... для изготовления ... от ...; копия товарной накладной ... от ...; поручение ... от ... ИФНС России по ... ... в адрес ИФНС России ... по ... об истребовании информации в ... поручение ... от ... ИФНС России по ... в адрес МИФНС России ... по ... об истребовании документов (информации) у контрагента ... сопроводительное письмо от ... МИФНС России по ... в ИФНС России по ...; ответ на требование от ... от ... копия приказа ... от ... ... ... о командировании сотрудников; копия договора ... от ... между ... и ... в лице ... копия агентского договора ... от ... между ... и ... с приложением ... и дополнительным соглашением ... от ... к договору ... от ...; копия счет-фактуры ... ... от ...; копия товарной накладной ... ... от ...; копия акта ... от ... приема-передачи комплекта ... и документации к ним для изготовления ..., с приложением ...; копия письма от ... директора по экономике и финансам ... Ц. в адрес ... копия отчета агента ... от ... – ... копия акта оказанных услуг ... от ... к дополнительному соглашению ... от ... к агентскому договору ... от ...; копия платежного поручения ... от ...; копия платежного поручения ... от ...; копия платежного поручения ... от ...; копия платежного поручения ... от ...; копия платежного поручения ... от ...; копия платежного поручения ... от ...; копия отчета агента ... от ... – ... копия акта оказанных услуг ... от ... к дополнительному соглашению ... от ... к агентскому договору ... от ...; копия платежного поручения ... от ...; копия платежного поручения ... от ...; копия счет-фактуры ... ... от ...; копия акта ... ... от ...; копия экспедиторской расписки ... от ...; копия счет-фактуры ... ... от ...; копия акта ...» ... от ...; копия экспедиторской расписки ... от ...; копия счет-фактуры ... ... от ...; копия акта ... ... от ...; копия экспедиторской расписки ...; копия счета-фактуры ... ... от ...; копия акта ... ... от ...; копия экспедиторской расписки ... от ...; карточка счета ... ... по контрагенту ... карточка счета ... по контрагенту ... поручение ИФНС России по ... от ... в МИФНС России ... по ... о допросе свидетеля Я.А.; поручение ИФНС России по ... от ... ... в ИФНС России по ... об истребовании документов (информации) у контрагента ... поручение ИФНС России по ... от ... ... в ИФНС России ... по ... об истребовании документов (информации) у контрагента ... запрос ИФНС России по ... от ... в МИФНС ... по ... о получении информации в отношении ... сопроводительное письмо МИФНС России ... по ... от ... в ИФНС России по ... с приложением в виде запроса от ... в ... о предоставлении выписки по операциям на счете ... выписка по операциям на счете ... ... в ... выписка по операциям на счете ... ... в ... запрос ИФНС России по ... от ... в ... о предоставлении выписки по операциям на счете ... выписка по операциям на счете ... ... письмо ... от ... с приложением; выписка по операциям ... по счету ...; копия договора ... от ... между ... и ... акты сверки взаимных расчетов ... за ...., карточка счета ...»;

- документы регистрационного и учетного дел налогоплательщика ... изъятые ... в ходе выемки в ИФНС России по ..., согласно перечню, указанному в протоколе осмотра документов от ...;

- документы регистрационного и учетного дел налогоплательщика ... изъятые ... в ходе выемки в МИФНС России ... по ..., согласно перечню, указанному в протоколе осмотра документов от ...; 

- документы регистрационного и учетного дел налогоплательщика ... изъятые ... в ходе выемки в МИФНС ... по ..., согласно перечню, указанному в протоколе осмотра предметов и документов от ...; 

- документы анкеты и личного дела М., изъятые в ходе выемки ... в ...

вещественное доказательство - флеш-карта ... с файлами, скопированными в ходе осмотра с предоставленного свидетелем О. жесткого диска, принадлежащего О.А.;

- опечатанный конверт с иными материалами, а именно с оптическими дисками – хранится при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Луховицкий районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Д.С. Борзов